GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

School Education and Sports Department, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai- 400 032.

No. NOC-4024/C.R.130/24/SM-3

Date: 28/06/2024

From:-	To:-
School Education and Sports Department, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai- 400 032	Principal, Vilasrao Kore International School, Tatyasaheb
	Korenagar, At. Post. Tatyasaheb Korenagar, Tal. Hatkangale, Dist. Kolhapur.

Sub: Issue of No Objection Certificate to "Vilasrao Kore International School" Tatyasaheb Korenagar, At. Post. Tatyasaheb Korenagar, Tal. Hatkangale, Dist. Kolhapur for affiliation to the Central Board of Secondary Education.

Ref:- 1) Government Resolution, School Education & Sports Department, No. NOC-4017/(C.R.No.01/20)/S.M.-3, Dated 04/03/2020.

 Government Letter, School Education & Sports Department, No.Manyata-2013/(71/13)/Mashi-1, Dated 04/06/2013.

3) Education Officer (Primary), Zila Parishad, Kolhapur, Letter No.KoJiPa/Shikshan/Prath/Vashi-29/634/2024, Dated 14/03/2024.

 Central Board of Secondary Education, New Delhi Circular No.CBSE/AFF/12/2022, Dated 14/10/2022

 Letter dated 30/03/2024 from, Chief Excutive Officer, Shree Warana Vibhag Shikshan Mandal, Warananagar, Tal. Panhala, Dist. Kolhapur.

Sir,

In the reference-3, "Vilasrao Kore International School" Tatyasaheb Korenagar, At. Post. Tatyasaheb Korenagar, Tal. Hatkangale, Dist. Kolhapur run by "Shree Warana Vibhag Shikshan Mandal" Warananagar, Tal. Panhala, Dist. Kolhapur (Registered in Assistant Charity Commissioner, Kolhapur Division, Kolhapur) is accorded "Certificate of Recognition" from the academic year 2023 to 2025 for classes I to VIII Standard under Section 18 of Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and Maharashtra RTE Rules, 2011.

Details of School

1. Name:	Vilasrao Kore International School
2. Survey No:	924
3. Revenue Village/City	Pargaon
4. Taluka:	Hatkangale
5. Total area of land:	40468 Sq. M.
6. Recognition Code:	27340304313

- 2. The School Education and Sports Department, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai-400 032 has No Objection for the Correspondent of the "Vilasrao Kore International School" Tatyasaheb Korenagar, At. Post. Tatyasaheb Korenagar, Tal. Hatkangale, Dist. Kolhapur applying for C.B.S.E. affiliation to the school for Std. I to Std. VIII, subject to the conditions laid down in the Certificate of Recognition and Government Resolution, School Education and Sports Department, No.NOC-4017/(C.R.No.01/20)/S.M.-3, dated 04/03/2020 as well as following conditions:-
 - 1. Like all other schools in the State, Section 18 & 19 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and its Schedule as well as Rules, Orders, Notifications and Circulars etc. issued by the State Government from time to time under this Act shall be applicable to the said school.
 - 2. Institution shall abide by the provision of Section 12(1)(C) of RTE Act, 2009 and Maharashtra RTE Rules 2011.
 - 3. RTE Act, 2009 provides for Inclusive Education. Thus children with special needs (CWSN) called "Divyang" shall be part of every class in the school. However, "Divyang" children need special policy pronouncements. The State of Maharashtra is framing and issuing various policies in this respect. Government recently issued Resolution No. Mise 2015 / (119-A)/ SD-6 Dated 8th January, 2016 in this regard, this Government Resolution is abiding. All directives, decisions and policies shall be abided by all schools of all boards including international boards.
 - 4. State's all Educational Acts, Rules, Orders and Policies made time to time shall be applicable to the said school.

- 5. Curriculum of the State Board or respective Board shall be compulsory for I to VIII Standard.
- 6. Marathi language subject shall be taught from I to X standard.
- 7. Staff salaries shall not be paid lesser than the Schedule 'C' of Maharashtra Employees of Private Schools (Conditions of Service) Regulation Act, 1981.
- 8. The management shall follow the traffic and safety guidelines indicated by the Police, Fire Services and Transport Department from time to time. The instructions issued by Circular No. 21748/DI/97 dated 16/2/1998 and No. PRE-2008/506/11/Prashi-1, dated 14/7/2011 & other orders of transport department for safe transportation of school children should be scrupulously followed. The management shall provide fire protection arrangement as prescribed in the National Building Code of India, Part-IV Fire 1997 and amendments made therein from time to time.
- 9. The school shall conduct 3 tests annually for all children upto Standard VIII and provide information about children achievements in SARAL database as per the provisions of Pragat shaikshanik Maharashtra Government Resolution dated 22nd June 2015.
- 10. Child wise information as sought in SARAL and every other information as sought in U-DISE shall be provided by the school from time to time as demanded by the State Authorities.
- 11. Institution shall abide by the policy and Maharashtra Educational Institutions (Regulation of Fees) Act, 2011 made by the State Government regarding Regulation of fees.
- 12. Indian History especially "History related to Maharashtra" shall be taught in the school. Failing which this No Objection Certificate shall be withdrawn.
- 13. The Complaint Redressal Committee regarding sexual harassment at school premises should be formed as per government resolution, woman and child department No.मकचौ-2013/ प्र.क्र.63/मकक, Dated 19.6.2014 and subsequent provisions in Act and Rules.
- 14. Fee Structure of the school shall be displayed on Government's RTE portal.
- 15. School shall enter the Aadhar Number of the students on SARAL portal.
- 16. The State Government reserves the rights to withdraw the above certificate at any time without giving prior notice and without assigning any reason if any deviation of rules reported in future and the management fails to comply with the instructions of the State Government.
- 17. The School intending affiliation to C.B.S.E./I.C.S.E. or any other board instead of State Board, shall be binding to start the syllabus of C.B.S.E./I.C.S.E. or any other board step by step.
- 3. You are requested to forward a copy of the affiliation when granted to the above school for office record.
- 4. This No Objection Certificate is valid till next three years from the date of issue.
- 5. The School Management shall be having full responsibility if any court case arise in this regard. The details furnished if any by the management is found to be false or incorrect at any stage, this No Objection Certificate is liable to be cancelled.

yours faithfully,

(Sameer Sawant)

Deputy Secretary

Deputy Secretary to the Government of Maharashtra

of Maharashtran and Sports Department

Copy to:

i n'ralava Annexe, Mumbai 400 032

- The Secretary, Central Board of Secondary Education, Shiksha Kendra, 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi-110092.
- 2) The Principal Secretary, School Education & Sports Department, Mantralaya, Mumbai.
- 3) The Commissioner (Education), Maharashtra State, Pune.
- 4) The Director (Primary/Secondary & Higher Secondary) Maharashtra State, Pune.
- 5) The Deputy Director of Education, Kolhapur Division, Kolhapur.
- 6) Education Officer (Primary/ Secondary & Higher Secondary), Z.P., Kolhapur.
- 7) The Secretary, Shree Warana Vibhag Shikshan Mandal, Warananagar, Tal. Panhala, Dist. Kolhapur.
- 8) Select File (130/2024 SM-3).

शिक्षण (प्राथमिक) विभाग, जिल्हा परिषद , नागाळा पार्क , कोल्हापूर



फोन नं- (०२३१) २६५०७८१ फॅक्स नं-(०२३१) २६५५५९८ Email-ssakolhapur@gmail.com

जा.क्र.कोजिप/शिक्षण/प्राथ/वशि-२९/६३४/२०२४ शिक्षण विभाग (प्राथमिक) जिल्हा परिषद,कोल्हापूर. दिनांक: 9 ४/०३/२०२४

प्रमाणपत्र सन २०२२ -२०२५ नम्ना - २

प्रति, अध्यक्ष /सचिव श्री वारणा विभाग शिक्षण मंडळ,वारणानगर ता.पन्हाळा जि.कोल्हापूर

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम,२००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ,बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११, पोट नियम (४) अन्वयक शाळांना मान्यता नमुना - २ प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

संदर्भ :- १) गटशिक्षणाधिकारी पं.स. हातकणंगले यांच्या कडून प्राप्त प्रस्ताव दि. ०५/०३/२०२४

103/2028 २) या कार्यालयाकडील मंजूर टिपण्णी दि.

उपरोक्त विषयास अनुसरून संदर्भ क्र. १ अन्वये आपल्या प्राप्त प्रस्तावास मी शिक्षणाधिकारी (प्राथ.) जि.प.कोल्हापूर दिनांक सन-२०२२-२०२३ पासून दिनांक सन २०२४-२०२५ पर्यंत तीन वर्षाच्या कालावधीसाठी १ ली ते ८ वी या वर्गाकरीता तात्यासाहेब कोरे ज्ञानप्रबोधिनी प्रशाला,तात्यासाहेब कोरेनगर ता हातकणंगले जि कोल्हापूर माध्यम- इंग्रजी (कायम विनाअनुदानित) या शाळेस बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम, २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ, बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११,पोट नियम (४) अन्वयं तात्पुरती मान्यता देणेत येत आहे. वरील मान्यता ही खालील अटी व शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधीन राहून आहे:-

०१. मान्येताचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल .

०२. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम २००९ (जोडपत्रक एक) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम ,२०११ (जोडपन्न दोन) मधील तस्तुदीचे शाळा पालन करेल

०३. परिच्छेद ३ निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमांच्या कलम १२ (२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल. अशी परिपुर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बॅक खाते देण्यात येईल .

०४. संस्था /शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांस किंवा त्यांच्या किंवा तिच्या माता पित्यास पालकास भाग पाडणार नाही .

०५. कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म, जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यांपैकी कोणत्याही कारणास्तव, शाळामध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.

०६. A) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.

B) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

C) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही

D) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकांस ,नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

E) दिव्यांग/विशष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्याच्या अधिनियमाच्या तस्तूदीनुसार समावेश करण्यात येईल.

F) अधिनियमाच्या कलम २३(१) अन्यये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतू आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना कालावधीत संपादित करावी लागेल.

G) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्यांची / तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील.

H) शिक्षकाने /शिक्षकेने खाजगी शिकवणी कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये, यांची सूनिश्चिती शाळा करील. ०७. शाळा समूचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अश्यासक्रमाच्या आधारे तयार कलेल्या पाठयक्रमाचे पालन करील.

- ०८. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
- ०९. शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. गट शिक्षणाधिकारी यांचे कडून प्राप्त प्रस्तावानुसार शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालील प्रमाणे होत्या.
- A) शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ ३८०० स्के.मी.
- B) एकुण बांधकाम क्षेत्रफळ ३२०० स्के.मी
- C) खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ ३००० स्के.मी
- D) वर्गखोल्यांची संख्या १६

E) कार्यालय-नि- भांडार- नि- मुख्याध्यापकांची खोली- आहे

- F) मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृह जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृह स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी आहे.
- G) पिण्याच्या पाण्याची सुविधा- आहे .

H) दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर- लागू नाही.

- अध्यापन, अध्ययन साहित्य/खेळ व क्रीडाविषयक सामग्री, ग्रंथालय यांची उपलब्धता ग्रंथालय खोली आहे.
- J) वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध- आहे
 - ९०. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार नाहीत.
 - १३. शाळेची इमास्त किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.
 - १२. शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम, १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.
- १३. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्याकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
- १४. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमांनुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत.प्रत्येक विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकाऱ्यांकडे पाठविण्यात यावी.
 - १५. तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता संकेतांक २७३४०३०४३१३ आहे या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमूद करावा, याची नोंद घ्यावी.
 - १६. शिक्षण संचालक/ जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर - पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल. अशा सूचनांचे पालन करावे.
 - १७. सदरची RTE मान्यता आपलेकडील प्राप्त प्रस्तावाच्या अधीन राहुन देण्यात आलेली आहे. सदर शाळेच्या कागदपत्रामध्ये, भौतिक सुविधा मध्ये तफावत अढळल्यास व कोणत्याही प्रकारची तक्रार अथवा न्यायालयीन प्रकरण उदभवलेस त्यास सर्वस्वी आपण जबाबदार राहाल आणि आपल्या शाळेस दिलेली सन २०२२-२०२५ ची RTE मान्यता रद्द समजण्यात येईल.

प्रत माहितीसाठी -

मा. शिक्षण उपसंचालक, कोल्हापूर विभाग कोल्हापूर.

प्रत पुढील कार्यवाहीसाठी-

१. गटशिक्ष्मणाधिकारी पं.स. हातकणंगले, जिल्हा कोल्हापूर

२/-सदरची RTE मान्यता आपली शिफारस व अभिग्राय विचारात घेता देण्यात येते आहे. तसेच सदर शाळेच्या कागदपत्रामध्ये, भौतिक सुविधा मध्ये तफावत आढळल्यास व कोणत्याही प्रकारची तक्रार अथवा न्यायालयीन प्रकरण उदभवलेस त्यास सर्वस्वी आपण जबाबदार राहाल याची नोंद घ्याची.

२. मुख्याध्यापक - तात्यासाहेब कोरे ज्ञानप्रबोधिनी प्रशाला,तात्यासाहेब कोरेनगर ता.हातकणंगले जि.कोल्हापूर

Received (Agent Her Ed 2145)
14.3.2024